¹ c. 492, § 1.

² Cf. Normas, secundum quas S. Congregatio procedere solet in approbandis novis institutis votorum simplicium n. 2 § 20—23. Has Normas confirmavit et novo Codici accommodavit Benedictus XV d. 6 Mart. 1921. (Acta Ap. Sed. XIII 312 sqq.)

³ S. th. 2, 2, q. 186, a. 7.

Et ideo convenienter *ex tribus votis status religiosus integratur.* — Requiritur, ut ista vota sint publica, non sufficiunt privata. Quare si in aliquo instituto haec vota solummodo privatim emittuntur, non autem nomine Ecclesiae a legitimo superiore ecclesiastico acceptantur, tale institutum non est religio proprie dicta, neque eius membra sunt religiosi proprie dicti ¹.

Nota. In nonnullis quidem Ordinibus et Congregationibus religiosis praeter haec tria essentialia vota emittuntur alia, e. gr. de infirmis curandis, de iuventute educanda, de dignitatibus non ambiendis, de stabilitate loci observanda etc., at haec vota sunt accidentaliter et fere includuntur in voto oboedientiae; in novis autem institutis talia vota iam non admittuntur ².

Dicitur 4. et certam regulam. Quamvis per se loquendo sufficiat ad statum religiosum observantia praeceptorum communium et trium votorum, tamen Ecclesia nunc non solet approbare aliquam religionem absque determinata regula, quae quidem non solum servit ad melius observanda praecepta omnibus fidelibus communia vota quoque religioni essentialia, sed etiam distinguit diversas religiones inter se.

Dicitur 5. tendunt ad perfectionem caritatis. Status enim religionis est status perfectionis christianae, quae quidem consistit in perfectione caritatis. Perfectio enim cuiuslibet entis consistit in arcta coniunctione cum suo debito fine. Per caritatem autem homo arctissime coniungitur cum Deo, qui est finis hominis. Quare eo perfectior est homo, quo maiorem habet caritatem ³. Notandum tamen est, etiam perfectissimam caritatem nondum constituere hominem in statu religioso neque in *statu* perfectionis. Ad statum enim ecclesiasticum perfectionis requiritur talis stabilis vivendi modus, qui a) ex ipsa sua indole inducit hominem ad perfectionem; b) subministrat optima media ad perfectionem obtinendam, seu, ut S. Thomas dicit ⁴: «In statu perfectionis proprie dicitur esse aliquis non ex hoc, quod habet actum dilectionis perfectae, sed ex hoc quod obligat se perpetuo cum aliqua sollemnitate ad ea, quae sunt perfectionis. . . . Et ideo nihil prohibet, aliquos esse perfectos, qui non sunt in statu perfectionis; et aliquos esse in statu perfectionis, qui non sunt perfecti.» Potest enim homo in saeculo vivens sine perfectionem et sanctitatem assequi; et contra religiosus in statu suo valde imperfecte vivere. Status religiosus vocatur a S. Thoma «disciplina vel exercitium ad perfectionem perveniendi» ⁵. Potest quoque vocari *schola perfectionis*. Vota igitur et totus status religiosus non sunt ipsa perfectio christiana, sed sunt aptissima media perveniendi ad eam ⁶. Ex quibus manifeste elucet, quam false et calumniose *Ritschl*, *Harnack* ⁷ alique Protestantes imputent Catholicis, quasi isti crederent, statum religiosum esse ipsam perfectionem christianam ⁸.

Post S. Thomam ⁹ solent auctores distinguere statum perfectionis *acquirendae* a statu perfectionis *acquisitae* et *exercendae*. Prior est status religiosus, posterior est episcopatus. Scite dicit S. Thomas ¹⁰: «Talis est diffe-

¹ c. 673, § 1.

² Normae n. 102.

³ S. Thom., S. th. 2, 2, q. 184, a. 1.

⁴ Ib. a. 4.

⁵ S. th. 2, 2, q. 186, a. 6.

⁶ Cf. S. Thom., S. th. 2, 2, q. 184, a. 3 ad 1; 1, 2, q. 108, 8 4; 2, 2, q. 188, a. 7, 2, q. 186, a. 1 ad 3. Opusc. Contrah. retrah. a. Relig. ingr. c. 8.

⁷ Das Mönchtum, seine Ideale und seine Geschichte (Gießen 1901).

⁸ Videsis optimam refutationem huius calumniae apud *Denifle*, Luther und Lutherum I, § 8.

⁹ L. c.

¹⁰ Com. in Mt c. 19.

rentia inter perfectionem religiosorum et Praelatorum (episcoporum), qualis inter discipulum et magistrum. Unde discipulo dicitur: Si vis addiscere, intra scholas, ut addiscas; magistro dicitur: lege et perface.» Tenetur igitur religiosus vi sui status et quidem sub gravi culpa *tendere* ad perfectionem, non autem debet iam esse perfectus. Episcopus autem vi sui status est pastor animarum, quas ducere debet ad perfectionem christianam. Quod quidem non valet (saltem convenienter), nisi ipse hanc eandem perfectionem iam acquisivisset¹.

Q. 171. *Utrum ad substantiam status religiosi requiratur vita communis?*

R. Sunt qui affirmant ideoque in definitione status religiosi adiungant «stabilis in communi vivendi modus». Codex iur. can.² dicit: «Status religiosus seu stabilis in communi vivendi modus, quo fideles, praeter communia praecepta, evangelica quoque consilia servanda per vota oboedientiae, castitatis et paupertatis suscipiunt, ab omnibus in honore habendus est.» Et revera Ecclesia quam maxime desiderat vitam perfecte communem in omnibus religionibus, ita ut iuxta vigentem disciplinam non soleat approbare novam congregationem religiosam, nisi in ea perfecta vita communis et coenobitica observetur. Attamen cum veteres eremitae veri religiosi videantur fuisse, cumque religiosi elevati ad episcopatum alique religiosi extra communitatem religiosam cum debita licentia viventes (religiosi exclaustri) remaneant in statu religioso, vita communis non pertinet ad ipsam essentiam status religiosi.

Q. 172. *Quomodo distinguantur vota, quae ad essentiam status religiosi pertinent?*

R. Vota religiosa essentialia sunt aut sollemnia aut simplicia. Sollemnia ea sunt, quae ut talia ab Ecclesia agnoscuntur; secus habentur simplicia³. Ratione *voti* non videtur esse *essentialis* distinctio inter religiosa vota simplicia et sollemnia. Etenim utrumque votum est publica promissio paupertatis, castitatis, oboedientiae in obsequium Dei facta. Quare transgressio voti sollemnis accidentaliter quidem, sed non essentialiter differt a transgressione voti simplicis, seu, ut Caietanus⁴ dicit, differt solummodo secundum magis et minus⁵. Ratione autem *effectuum* (praesertim iuridicorum) est essentialis distinctio inter votum simplex et sollemne. Votum enim sollemne dirimit matrimonium subsequens, immo et matrimonium antecedens ratum (non consummatum); quod quidem non efficit votum simplex, ut accuratius docetur in tractatu de matrimonio.

¹ Cf. *Passerinus*, De hom. stat. q. 184, a. 4, n. 9 sq.

² c. 487.

³ c. 1308, § 2. ⁴ Com. in 2, 2, q. 88, a. 7 in fine.

⁵ Haud pauci tamen theologi docent, etiam ratione voti existere essentialem distinctionem inter votum sollemne et simplex; e. gr. *Sylvius*, Com. in 2, 2, q. 88, a. 11; *Billuart*, De relig. diss. 4, a. 5, obi. 5; *Gonet*, Clypeus 5 8 9 27; *Soto*, De iust. l. 4, q. 2, a. 5. Sententia tamen opposita *Caietani* (l. c.), *Passerini* (De hom. stat. q. 189, a. 10, n. 602), *Donati* (De stat. rel. tr. 1, 99) videtur esse melior et inter modernos auctores communissima.

Mirum est, quanta varietate opinionum et quanta verborum copia sit certatum circa quaestionem, in quo praecise consistat sollemnitas votorum. Distinguenda est sollemnitas accidentaliter et essentialiter. *Accidentaliter* sollemnitas voti sunt conditiones et qualitates requisitae ex iure positivo, ut quis possit emitte votum sollemne, e. gr. aetas, religio determinata, novitiatus, superior legitimus etc. Consentientibus omnibus huiusmodi sollemnitas «ex sola constitutione Ecclesiae est inventa»¹. Iure enim ecclesiastico statutum est, quando-tum aliquod votum ab Ecclesia agnoscatur ut sollemne. *Essentialiter* sollemnitas voti est constitutum intrinsecum ipsius. Quid autem sit istud constitutum intrinsecum, auctores minime consentiunt. Praecipuae sententiae sunt tres: 1. Essentialis sollemnitas voti consistit in perfecta traditione voventis simul cum acceptatione eius nomine Dei per ministerium Ecclesiae habita, ita ut sollemniter vovens homo fiat perpetuo consecratus servitio Dei. Quare in religiosa professione simplici vovens promittit tantum *actus* consiliorum retinendo *facultatem* ad actus oppositos; in religiosa autem professione sollemni vovens promittit non solum actus suos, sed tradit irrevocabiliter (per se loquendo) ipsam suam facultatem ad istos actus; quae quidem traditio ab Ecclesia acceptatur nomine Dei. Quamvis autem haec traditio et acceptatio sint undequaque perfectae, tamen Vicarius Christi, sicuti nomine Dei accep-tavit holocaustum voventis, ita potest ex gravissima causa illud reddere seu relaxare in dispensatione voti sollemnis. Ita Thomistae communiter. Iuxta hanc sententiam vota simplicia haud incongrue possunt comparari sponsalibus, vota vero sollemnia matrimonio rato. Sicut enim in sponsalibus sponsa promittit futurum matrimonium atque intimam unionem cum sponso, in matrimonio vero rato revera hanc unionem init seque et sua omnia tradit marito, ita in professione simplici anima promittit intimam unionem cum Deo, in professione autem sollemni se suaque omnia tradit Deo, ita ut nec valide possit disponere de se suisque bonis. 2. Essentialis sollemnitas voti consistit in *peculiaribus effectibus moralibus*. Ita Suarez, Wernz alique. 3. Sollemnitas votorum consistit in *iuridica authentia voti*. Ita praesertim *Ver-meersch*², qui dicit: «Votum sollemne est votum plene authenticum in facie Ecclesiae»³. Sententia prima videtur esse verior, immo et pulchrior, si intelligitur de tribus votis religiosis sollemnibus. Etenim tertia sententia non solum laborat nova terminologia, quae neque in fontibus iuris neque in usu doctorum invenitur, sed etiam infundate asseritur; non enim apparet, quare vota sollemnia post triennium in quibusdam religiosis institutis emissa sint magis authentica quam vota simplicia in iisdem institutis antea emissa. Secunda sententia non videtur tangere nodum quaestionis. Etenim libentissime conceditur, vota sollemnia habere peculiare effectus, sed quaestio in eo praecise versatur, qua de causa habeant istos effectus. Prima sententia indicat causam intimam horum effectuum, asserens vota sollemnia religiosa esse perfectissimam traditionem, immo et consecrationem voventis in obsequium Dei, ita ut taliter vovens sit perfectum holocaustum totaliter (i. e. secundum facultates et actus) Deo dicatum.

Q. 173. *Utrum ad statum religiosum (in stricto sensu acceptum) necessaria sint vota sollemnia?*

¹ *Bonifatius VIII*, Const. unic. in VI^o 3, 15; *S. Thom.*, S. th. 2. 2, q. 88, a. 9.

² De rel. institutis et personis Suppl. II.

³ *Wernz*, Ins. decr. IV, n. 376, nota 8 optime refutat hanc sententiam.

R. Quamvis nonnulli id affirmarint, negativa sententia videtur esse certa. Quare iam Gregorius XIII¹ declaravit: «scholares et coadiutores Soc. Iesu vere et proprie religiosos existere eorumque vota, tametsi simplicia, ut substantialia religionis vota ab hac Apostolica Sede fuisse admissa, illaque emittentes in statu religionis vere constitui». Vota igitur sollemnia non sunt de essentia status religiosi.

De origine status religiosi.

Q. 174. *Quisnam instituerit statum religiosorum?*

R. Christus ipse est auctor status religiosi *quoad substantiam*. Etenim:

Christus commendavit tria sic dicta consilia evangelica, quibus consistit status religiosus. Ad rem dicit S. Bernardinus Senensis²: «Ubi Christus consulit et commendat assumptionem evangelicorum consiliorum propter perfectionis amorem, semper intelligit et satis innuit, illa assumenda esse sub voto. Nam Mt 19 dans consilium de paupertate ait: „Si vis perfectus esse, vade et vende omnia, quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in coelo, et veni, sequere me“. Non enim perfecte reliquit omnia, qui sibi retinuit licentiam reacquirendi illa; quod satis aperte patet. — Item in eo Mt 19 tribuens consilium de castitate: „Sunt eunuchi, qui se castraverunt propter regnum coelorum.“ Sed manifeste patet, quod non se perfecte castravit, qui sibi retinuit facultatem nubendi. — Mt quoque 16 dans consilium de perfecta obediencia ait: „Qui vult venire post me, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me.“ Quis dubitat, quod, qui, quantum potuit, libertati suae non renuntiaverit, quod perfecte libertatem suam non abnegavit? Nec insuper perfecte sequitur Christum, qui hanc sequelam seu subiectionem ac discipulatum voto non est professus.» Idem adhuc uberius docet S. Thomas³ dicens: «Ad perfectionem vitae Dominus pertinere dixit, quod aliquis eum sequatur non qualitercumque, sed ut ulterius retro non abiret. . . Haec autem immobilitas sequelae Christi firmatur voto.» Quare vel ipsi apostoli veri religiosi fuere, quia consilia evangelica non tantum observaverunt, sed etiam censentur se per vota obligasse ad ea⁴. Inde a temporibus Apostolorum semper fuerunt homines utriusque sexus, qui tria vota religiosa emisissent⁵.

Status igitur religiosus quoad substantiam est ab ipsomet Christo institutus; quoad *peculiares autem formas* originem habuit et habet ab Ecclesia, quia de essentia cuiuslibet status religiosi est approbatio Ecclesiae, ut supra dictum est.

¹ Const. «Ascendente Domino» d. 26 Maii 1584.

² Serm. 24, a. 3. Op. II 135.

³ Cont. gent. I. 3, c. 131; S. th. 2, q. 186, a. 6 ad 1.

⁴ S. Thom., S. th. 2, 2, q. 88, a. 4 ad 3.

⁵ Scribit Holsten-Brockie Cod. reg. I 7; «Ex primis Ierosolymitanis Christianis status monasticus sumpsit exordium, cuius quidem prima et praecipua principia cognoscuntur

Scholion. De historia institutorum religiosorum. Est prorsus impossibile in parvo Manuali texere historiam status religiosi. Vel sola enumeratio millenorum institutorum religiosorum, quae inde ab initio Ecclesiae usque ad nostros dies exstiterunt et existunt, impleret multas paginas. Consuli possunt opera specialiter hac de historia scripta a L. Holstenio¹, Helyot², Montalembert³, M. Heimbucher⁴. Sed etiam omnia ista opera sunt incompleta et non semel haud accurata. Brevissime sint notata sequentia: In historia institutorum religiosorum possunt distingui tres epochae, nempe 1^a usque ad saec. duodecimum; 2^a a saec. decimo tertio usque ad saec. decimum sextum; 3^a a saec. decimo sexto usque ad nostra tempora.

1. Postquam Christus verbo et exemplo tria consilia evangelica commendavit, vita religiosa praesertim in desertis Aegypti in forma cum eremiticatum coenobitica floruit. Ibi tamquam dux eremitarum habetur S. Paulus Anachoreta⁵; pater autem vitae coenobiticae colitur S. Pachomius⁶. Vitam coenobiticam vel institutum monachorum ad maximam perfectionem adduxerunt in Oriente S. Basilius († 379), in Occidente S. Benedictus († 543). S. Augustinus quoque vitam communem clericorum instituit atque fovit. Regula S. Benedicti plus minusve modificata ab omnibus fere monasteriis et institutis religiosis est adoptata, e. gr. a Camaldulensibus, Vallumbrosianis, Carthusianis, Cisterciensibus etc. Nonnulla tamen instituta religiosa sunt amplexa regulam S. Augustini, quorum complura facta sunt saeculo duodecimo *canonici regulares*, e. gr. canonici Lateranenses, Praemonstratenses. Propter frequentia bella cum infidelibus fundati sunt quoque ordines religiosi militares, e. gr. Templarii, equites Melitenses, equites Teutonici.

2. In secunda epocha *ordines* sic dicti *mendicantes* fundati sunt et suis studiis, praedicationibus, exemplis optimos fructus prodixerunt. Tales ordines mendicantes sunt Praedicatorum seu Dominicani (approbati 1216), Franciscani (approbati 1219 et 1223), Carmelitani (approbati 1226), Eremitae S. Augustini (approbati 1255). Quattuor istae religiones vulgo nuncupantur quattuor magnae religiones mendicantium, quibus postea accesserunt Ordo servorum B. M. V. (1256) et Minimi Eremitae S. Francisci de Paula (1454). In eadem epocha fundata sunt complura alia instituta religiosa, e. gr. Trinitarii, Mercedarii, Fratres Hospitalarii, Fratres Cellitae, qui omnes incumbabant operibus misericordiae corporalis.

3. In tertia epocha praeterquam plurimas et fere innumeras congregationes mulierum, — quas non vacat enumerare — fundata sunt diversa instituta *clericorum regularium*, e. gr. Theatini (a. 1524), Somaschae (1532), Barnabitae (1533), Iesuitae (1540), Camilliani (1591), Clerici scholarum piarum, a S. Iosepho Calasanctio fundati, Redemptoristae fundati a S. Alphonso de Ligorio, Lazaristae, Eudistae, Pallottini, Salesiani, Maristae, Salvatoriani, complures alii, quos longum est enumerare.

ipsa evangelica consilia. Nec minus certum est, alios Christianos hanc evangelicam vendi formam amplexos fuisse; Metaphrastes enim initio vitae S. Pauli, primi eremitae, refert, primis duobus Ecclesiae saeculis plurimos exstitisse vitae monasticae professores. Vita quoque S. Eudoxiae martyris, quae temporibus Traiani imperatoris floruit, monasteriorum iam tum institutorum meminit.» Videsis *Montalembert*, Les moines de l'Occident I.

¹ Codex regularum monast. et canon., ed. M. Brockie (Aug. Vindel, 1759).

² Histoire des ordres monastiques . . . (Paris 1714—1719) 8 vol.; postea pluries edita et a Migne digesta ordine alphabetico.

³ Les moines de l'Occident (Paris 1860—1867) 5 vol.

⁴ Die Orden und Kongregationen der kath. Kirche² (1907—1908) 3 vol.

⁵ circa 234—357. ⁶ circa 292—345.

De necessitate et utilitate status religiosi.

Q. 175. *Utrum sit necessarius et utilis status religiosus?*

R. I. Status religiosus est necessarius, si spectatur *quoad substantiam*, i. e. quoad observationem consiliorum evangelicorum; non vero, si consideratur *quoad modum*. Etenim ipse Dominus Christus commendavit consilia evangelica, ut supra q. praec. ostensum est. Ergo necesse est, ut sint semper in Ecclesia nonnulli fideles, qui observant ista consilia; secus Ecclesia iam non esset secundum cor Salvatoris. Porro fere nullibi nisi in statu religioso haec consilia perfecte observantur. Ergo status religiosus est necessarius quoad substantiam; non tamen est necessarius quoad modum, i. e. quoad particulares formas nunc in Ecclesia existentes. Nam initio Ecclesiae non videtur existisse certa et determinata regula seu certus modus impositus ab Ecclesia iis, qui volebant consilia evangelica implere. Quapropter quoad modum status religiosus non est quidem necessarius, sed est utilissimus.

2. Utilitas status religiosi saepe negata fuit ab inimicis Ecclesiae, quae propterea saepe quoque proscribere debuit propositiones falsas, e. gr.: «Sancti instituentes religiones privatas sic instituendo peccaverunt»; «Religiosi viventes in religionibus privatis non sunt de religione christiana»; «Peccant fundantes claustra et ingredienties sunt viri diabolici»; «Omnes de ordine mendicantium sunt haeretici, et dantes eis eleemosynam sunt excommunicati»; Sunt errores *Wicleff*¹. Statuit autem Codex iur. can.²: «Status religiosus seu stabilis in communi vivendi modus, quo fideles praeter communia praecepta, evangelica quoque consilia servanda per vota oboedientiae, castitatis et paupertatis suscipiunt, ab omnibus in honore habendus est.» Utilitas status religiosi est multiplex, sc. religiosi:

- a) suis orationibus et mortificationibus implorant misericordiam divinam super mundum;
- b) suis exemplis, praedicationibus, exercitiis spiritualibus, missionibus vitam vere christianam in populo et clero fovunt;
- c) non parvum scientiis tam ecclesiasticis quam profanis, immo et artibus liberalibus et agriculturae afferunt commodum, libros scribendo, academias erigendo, iuventutem docendo, infirmis inserviando, agros colendo etc.

Quantam utilitatem attulerit status religiosus labentibus saeculis, omnes paginae historiae ecclesiasticae demonstrant.

De varietate status religiosi.

Q. 176. *Utrum sit utilis varietas status religiosi?*

R. Affirmative, dummodo ne nimis excrescat ista varietas. Quare damnavit Pius VI propositionem Synodi pistoriensis asserentis «multipli-

¹ *Denz.* n. 602 603 611 614; cf. etiam ib. 615 644 680 1691. ² c. 487.

cationem ordinum ac diversitatem naturaliter inferre perturbationem et confusionem»¹. Varietas autem necessaria est, quia a) idem vivendi modus nequit competere omnibus hominibus propter diversas eorum indoles; b) una religio nequit sufficienter servire Ecclesiae in ministeriis tam diversis; c) ipse Dominus Iesus videtur innuere exemplo Mariae et Marthae, saltem duplex genus hominum presse ipsum sequentium debere existere, sc. vitam contemplativam et vitam activam ducentium.

Q. 177. *Quaenam sint principaliora genera religionum?*

R. I. Imprimis distinguuntur religiones praecipue ducentes vitam a) *contemplativam*, e. gr. Carthusiani, complura instituta mulierum religiosarum; b) *activam*, e. gr. Hospitalarii, ordines militares; c) *mixtam* consistentem ex contemplatione et exterioribus actibus, e. gr. Dominicani, Franciscani, Iesuitae etc.

Vita contemplativa simpliciter melior est quam vita activa, cum Dominus dixerit: «Maria [quae est typus vitae contemplativae] optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea.»² Sed vita mixta melior est vita contemplativa, cum sit a) magis conformis vitae episcoporum, Apostolorum et ipsius Christi; b) «sicut maius est illuminare quam lucere solum, ita maius est contemplata aliis tradere quam solum contemplari». Ita Angelicus Doctor³, qui concludit: «Sic ergo summum gradum in religionibus tenent, quae ordinantur ad docendum et praedicandum, quae et propinquissimae sunt perfectioni episcoporum.» Demum autem scite animadvertit idem Doctor: «Non est potior religio ex hoc, quod habet arctiores observantias, sed ex hoc, quod ex maiore discretionem sunt eius observantiae ordinatae ad finem religionis, sicut ad continentiam efficacius ordinatur maceratio carnis per abstinentiam cibi et potus, quae pertinent ad famem et sitim, quam per subtractionem vestium, quae pertinent ad frigus et nuditatem, et quam per corporalem laborem.»⁴

Quantum ad praecedentiam *iuridicam* hoc valet statutum: Religiosi praecedunt laicis; religiones clericales laicalibus; canonici regulares monachis; monachi ceteris regularibus; regulares congregationibus religiosis; congregationes iuris pontificii congregationibus iuris dioecesani; inter varias autem religiones eiusdem speciei illa praecedit, quae est in pacifica quasi possessione praecedentiae, et, si de hoc non constat, quae prius in loco, ubi quaestio oritur, instituta est. Clerus saecularis praecedit

¹ *Denz.* n. 1582.

² Luc 10, 42.

³ S. th. 2, 2, q. 188, a. 6.

⁴ Melius est in praxi, nullam comparisonem instituere inter diversas religiones particulares, sed potius membra diversarum religionum nitantur pro viribus proficere et crescere in gratia coram Deo et hominibus. Haec enim sit sola aemulatio hominis totaliter Deo consecrati. Altercationes innumeras de praecedentia unius ordinis prae alio non semel revera scandalosas fuisse, probat satis superque historia ecclesiastica. Cui malo finem imponendo statuit Concilium trid. sess. 25, c. 13 de regular.: «Controversias omnes de praecedentia, quae persaepe maximo cum scandalo oriuntur inter ecclesiasticas personas tam saeculares quam regulares, episcopos, amota omni appellatione et non obstantibus quibuscumque, componat.»

cedit tam laicis quam religiosis extra eorum ecclesias, atque etiam in eorum ecclesiis, si agitur de religione laicali; Capitulum vero cathedrale vel collegiale iisdem praecedat ubique¹.

2. Ratione *principalis eorum finis* possunt distingui quinque religiosorum species:

1) *Monachales*, qui principaliter ducunt vitam contemplativam et occupantur in sollemni recitatione choralis officii divini, ut e. gr. Benedictini, Cistercienses, Carthusiani etc.²

2) *Clericales*, qui principaliter ministeriis ecclesiasticis seu spiritualibus, e. gr. praedicatione, studiis, scholis occupantur, quin observantias monachales habeant, ut e. gr. Iesuitae, omnes clerici regulares, canonici regulares, ut canonici Lateranenses etc. In novo tamen Codice iur. can.³ religio clericalis in latiore sensu sumitur, prout nempe distinguitur contra religionem laicalem. In religione clericali sic sumpta plurima pars membrorum sunt clerici; in religione autem laicali plurima pars membrorum sunt laici, i. e. sine ordinibus clericalibus.

3) *Mendicantes*, qui vitam activam contemplativae coniungentes incumbunt servitio choralis et operibus activis clericorum regularium. Hoc autem peculiare habent, quod vivunt ex elemosynis a fidelibus collectis seu oblati. Tales sunt Dominicani, Franciscani, Carmelitae, Servitae, Eremitae S. Augustini, Minimi. Nonnullae aliae religiones, quamvis non sint ordines mendicantes, tamen eorum privilegiis participant. Mendicantes, qui *nec in communi* possident bona, vocantur stricte tales.

4) *Militares*, qui principaliter ordinabantur pro armata defensione Ecclesiae, ut Ioannenses, Teutonici.

5) *Hospitalarii*, qui principaliter instituti sunt ad exercenda opera misericordiae corporalis et notanter curae infirmorum, ut e. gr. Alexiani, Fratres de caritate, Bethlemitae et quamplurima instituta religiosarum feminarum.

Nota. Consideranti facile patet hanc divisionem quinque specierum non esse, uti dicunt philosophi, per opposita. Nam quandoque unus idemque ordo religiosus ad diversas species pertinet. Sic e. gr. Dominicani inter mendicantes recensentur, sunt tamen etiam veri monachi, cum habeant vitam monachalem; insuper — saltem iuxta primaevam institutionem — inter canonicos regulares numerantur, et eorum fundator S. Dominicus fuit canonicus regularis.

Q. 178. *Quaenam determinaverit novus Codex iur. can. circa significationem nonnullorum verborum in iure religiosorum?*

R. Antiquis temporibus terminologia in iure regularium et religiosorum haud semel fuit ambigua, nunc autem sequentia valent:

¹ c. 491; cf. c. 106, n. 5 et 6; cf. quae supra q. 57 generatim dicta sunt de praecedentia personarum physicarum et moralium.

² De monachis complures canones tractant, e. gr. c. 491, § 1 494, § 1 501, § 3 510 516 625 632 633, § 3 635 647, § 1 655, § 1.

1. Nomine *religionis* venit quaeque societas, a legitima ecclesiastica auctoritate approbata, in qua sodales, secundum proprias ipsius societatis leges, vota publica (perpetua vel temporaria, elapso tamen tempore renovanda) nuncupant, atque ita ad evangelicam perfectionem tendunt¹. Ergo vel ipsa instituta dioecesana, dummodo sint legitime ab episcopo approbata et ipsorum vota temporanea elapso tempore renoventur, obtinent nomen religionis. Antiquitus non fuit sic.

2. Nomine *ordinis* venit religio, in qua vota *sollemnia* nuncupantur. Haec terminologia iam a saeculis fuit satis universaliter in usu.

3. Nomine *congregationis monasticae* venit coniunctio plurium monasteriorum sui iuris sub eodem superiore. De iurisdictione talis superioris vide c. 501, § 3. Tales congregationes monasticae conveniunt e. gr. in ordine Benedictinorum.

4. Nomine *religionis exemptae* venit religio votorum sive sollemnium sive simplicium, quae subducta est a iurisdictione Ordinarii loci. Omnia fere instituta virorum a S. Sede definitive approbata gaudent tali exemptione saltem partiali, satis pauca autem instituta mulierum gaudent exemptione.

5. Nomine *congregationis religiosae* vel etiam congregationis simpliciter intelligitur religio, in qua vota dumtaxat simplicia (sive perpetua sive temporaria) emittuntur. Eadem terminologia hucusque usuvenit.

6. Nomine *religionis iuris pontificii* intelligitur religio, quae vel approbationem vel saltem «decretum laudis» ab Apostolica Sede est consecuta. Decretum laudis est primus actus, quo S. Sedes ad instituti religiosi opus manum ita apponit, ut cesset esse simpliciter dioecesanum. Hoc autem decretum laudis solet concedi, si post elapsam a prima foundatione congruum tempus satis diffusum est institutum et uberes dedit fructus pietatis, regularitatis et spiritualis emolumenti².

7. Nomine *religionis iuris dioecesani* venit religio, quae ab Ordinario loci quidem est legitime erecta, sed nondum obtinuit decretum laudis supra dictum.

8. Nomine *religionis clericalis* intelligitur religio, cuius plerique sodales sacerdotio augentur; secus est *religio laicalis*.

9. Nomine *domus religiosae* venit quaelibet domus *rite fundata* alicuius religionis sive iuris pontificii sive iuris dioecesani. Non videntur esse domus religiosae domus rurales, quas habent nonnullae religiones recreationis vel oeconomiae causa, nisi tamen adsit privilegium. Nomine domus *regularis* venit rite fundata domus ordinis religiosi.

¹ c. 488, n. 1.

² Quomodo sit procedendum, ut obtineatur hoc decretum laudis, indicatur in Normis 2—4 et in decreto S. Congr. de Rel. d. 6 Mart. 1921. (Acta Ap. Sed. XIII 312 sq.) Imprimis mittere oportet ad S. Congr. de Rel. cum libello supplicii subsignato a superiore generali et assistentibus litteras testimoniales Ordinariorum in quorum dioecesibus institutum operatur, decem exemplaria constitutionum, accuratam expositionem status personalis et materialis.

10. Nomine *domus formatae* intelligitur domus religiosa, in qua sex saltem religiosi professi degunt, quorum, si agitur de religione clericali, quattuor saltem sunt sacerdotes. Hucusque existebant hac in re strictiores conditiones, quae videntur nunc abrogatae¹.

11. Nomine *provinciae* intelligitur coniunctio plurium religiosarum domorum inter se sub eodem superiore maiore. Numerus igitur requisitus ad provinciam ex iure communi non est determinatus; observanda sunt statuta uniuscuiusque instituti religiosi, cum regulae et constitutiones particulares singularum religionum, quae iuri communi non sunt contrariae, vim suam servant². Notanda est differentia inter provincias religiosas et congregationes monasticas supra dictas, quae coalescunt ex pluribus monasteriis *sui iuris*. Domus autem religiosae coalescentes in unam provinciam non solent esse sui iuris saltem perfecti.

12. Nomine *religiosorum* veniunt omnes *professi* vel *professae* in aliqua religione approbata. Ergo novitii ante votorum emissionem non vocantur religiosi, quorum privilegiis tamen gaudent. Religiosi *votorum simplicium* vocantur sodales professi in congregatione votorum simplicium; *regulares* autem nuncupantur omnes sodales professi ordinum religiosorum. Ergo iam post professionem simplicem sodales ordinum votorum autem sollemnium appellantur *moniales*; pariter censentur esse moniales (nisi ex rei natura vel ex contextu sermonis aliud constat) illae religiosas, quarum vota ex instituto quidem sunt sollemnia, sed pro aliquibus locis ex Apostolicae Sedis praescripto sunt simplicia, e. gr. in Gallia, in Belgio.

13. Nomine *superiorum maiorum* intelliguntur sequentes: 1. superior religionis moderator eiusque vicarius; 2. superior provincialis vel ille, qui ad instar provincialium potestatem habet, vel vicarius provincialis; 3. abbas primas³; 4. abbas superior congregationis monasticae; 5. abbas monasterii sui iuris, licet hoc monasterium ad aliquam congregationem monasticam pertineat. 6. Superiorissae generales et provinciales, abbatissae.

Hoc schemate potest verborum significatio facile perspicui:

Religiones,

quae sunt: 1. vel clericales vel laicales; 2. exemptae vel non exemptae; 3. iuris pontificii vel dioecesiani; quarum domus sunt formatae vel non formatae; quarum membra vocantur religiosi, distinguuntur

in
ordines, in quibus sunt vota sollemnia; quorum membra vocantur regulares vel moniales; quorum domus sunt regulares vel monasteria.

in
congregationes religiosas, in quibus non sunt vota nisi simplicia; quarum membra vocantur religiosi vel sorores votorum simplicium.

¹ Cf. *Innocent. XII* Const. «Nuper» d. 23 Dec. 1697.

² c. 489.

³ Abbas primas et superior congregationis monasticae non habent omnem potestatem et iurisdictionem, quam ius commune tribuit superioribus maioribus, sed eorum potestas et iurisdicatio desumenda est ex propriis constitutionibus et ex peculiaribus S. Sedis decretis; c. 501, § 3.

Nonnullae religiones dividuntur

in
provincias, in congregationes monasticas,
quarum superior eiusve vicesgerens habet quae sunt coniunctio plurium monasteriorum
praerogativas alicuius superioris maioris. sub uno superiore.

TITULUS IX.

De erectione et suppressione religionis, provinciae, domus.

Q. 179. *Quaenam requirantur ad erectionem alicuius religionis?*

R. Religio materialiter quidem fundatur et erigitur a fundatore vel a fundatrice; formaliter autem et iuridice erigitur per legitima ecclesiasticae auctoritatis approbationem. Ut per se patet, Curia Romana talem approbationem concedere potest. Episcopi quoque (non autem Vicarius capitularis aut Vicarius generalis) fundare possunt congregationem religiosam; attamen id ne faciant neve fieri permittant nisi a) prius consulta S. Sede¹; b) si agitur de tertiariis in communi viventibus, aggregatione obtenta a supremo moderatore ordinis². Ergo e. gr. si tertiarii Dominicani saeculares volunt formare congregationem religiosam, debent adire episcopum, qui de hac re refert ad Congregationem de religiosa Praedicatorum, ut ipse aggreget suo ordini congregationem fundandam. Quibus obtentis episcopus potest approbare congregationem, quae fit iuris dioecesiani et talis remanet, quamvis postea in plures dioeceses sit diffusa, usquedum obtinet a Curia Romana decretum approbationis aut saltem laudis³. — Nova religio nequit assumere nec nomen nec habitum alterius religionis iam constitutae; sicut generaliter nemo, qui ad aliquam religionem non pertinet, eius nomen vel habitum assumere licite potest⁴.

Iuxta vigentem Ecclesiae disciplinam iam non solet permitti fundatio novae religionis cum votis *sollemnibus*, ut supra dictum est.

Q. 180. *Quaenam requirantur ad erectionem novae provinciae religiosae?*

¹ Episcopi consulentes hac in re S. Sedem debent indicare a) nomen fundatoris (fundatricis) et instituti; b) motivum foundationis; c) opera, quae novum institutum sibi proponit; d) descriptionem habitus; e) modum acquirendi necessaria ad vitam; f) num iam similia instituta existant in dioecesi (cf. *Pius X*, Motu proprio d. 16 Iul. 1906). Ceterum, ut iam monuit *Leo XIII* (Const. «Conditae» d. 8 Dec. 1900), episcopi ne facile permittant foundationem novi instituti, sed potius appellent in suam dioecesim instituta iam a longo tempore comprobata. Nam revera non expedit, ut numerus institutorum religiosorum nimis excrecet.

² c. 492, § 1. Ex tali aggregatione ordo aggregans non quidem obtinet iurisdictionem in congregationem aggregatam, sed oritur communicatio indulgentiarum et gratiarum spiritualium (non autem aliorum privilegiorum, e. gr. exemptionis).

³ Ib. § 2.

⁴ Ib. § 3.

R. *Ex iure communi* requiritur licentia S. Sedis, saltem si agitur de religionibus iuris pontificii¹. Eadem licentia necessaria est, si agitur de divisione alicuius provinciae iam existentis vel de nova circumscriptione vel de coniunctione plurium provinciarum.

Ex iure particulari debent observari statuta uniuscuiusque religionis.

Q. 181. *Quaenam requirantur ad erectionem novae domus religiosae?*

R. 1. Quae infra dicentur de erectione novae domus religiosae, valent quoque de translatione ab una parte loci in aliam partem, saltem si in hac alia parte aperienda est ecclesia aut oratorium publicum²; de conversione eius in alios usus, nisi isti pertinent dumtaxat ad internum regimen et disciplinam religiosam³; immo et de reassumptione alicuius domus religiosae dirutae vel relictae. Ita saltem, si non est moralis unio inter novam et antiquam domum religiosam. Cum domus religiosae semel legitime fundatae videantur esse personae morales, non censentur totaliter extinctae nisi post spatium 100 annorum⁴. Quare e. gr. religiosi galli e domibus ab iniquo gubernio eiectione eas reassumere possunt iure postliminii sine formalitatibus iuridicis infra dicendis; econtra si domus religiosa saecularizata sub Napoleone I est reassumenda, ea omnia sunt necessaria, quae requiruntur pro erectione novae domus religiosae.

2. Novum ius distinguit erigendas a) domus iuris dioecisani; b) domus iuris pontificii, sed non exemptas; c) domus exemptas, quibus aequiparantur monasteria monialium et in locis S. Congr. de Prop. Fide subiectis omnes omnino domus religiosae.

a) Si agitur de erigendis domibus *iuris dioecisani*, semper requiritur licentia (Ordinarii) episcopi loci, ubi est domus princeps et insuper licentia Ordinarii (episcopi) istius loci, in quo nova domus est erigenda. Attamen Ordinarius loci domus principis ne deneget hanc licentiam sine gravi causa⁵. Si congregatio religiosa iuris dioecisani in diversis dioecisibus domus habet, nihil de ipsius legibus mutari liceat nisi de consensu (unanimes) *singulorum* Ordinariorum (episcoporum), quorum in dioecisibus domus existunt. Cum facile oriri possit dissensus inter diversos Ordinarios hac in re, praestat, ut aliqua congregatio religiosa in diversis dioecisibus existens evadat quantocius iuris pontificii per «decretum laudis», quod non ita difficulter obtineri potest.

¹ c. 494, § 1. ² c. 1162, § 4. ³ c. 497, § 4. ⁴ c. 102, § 1.

⁵ c. 495, § 1. Putat cl. *Alb. Blat* O. P. (Commentarium textus Codicis iur. can. l. 2, n. 549), licentiam Ordinarii loci domus principis non requiri nisi *in primo ingressu in aliam dioecesim*, non iam quando in ea multiplicandae sint domus, sed cum Codex c. 495 simpliciter, sine ulla exceptione, statuat: «Congregatio religiosa iuris dioecisani in alia dioecesi domos constituere non potest, nisi consentiente utroque Ordinario», videtur esse necessarius consensus utriusque Ordinarii, etiam si agitur de multiplicatione domuum in altera dioecesi.

b) Si agitur de erigendis domibus religiosis *non exemptis* iuris pontificii, requiritur et sufficit licentia Ordinarii (episcopi) loci¹.

c) Si agitur de domibus religiosis *exemptis* (sive formatis sive non formatis), pariter si agitur de monasteriis *monialium*, et demum si agitur de quacumque domo religiosa erigenda *in locis S. Congr. de Prop. Fide* subiectis, requiritur a) beneplacitum Apostolicae Sedis; β) consensus Ordinarii (episcopi) loci *in scriptis* datus². Quamvis Codex iur. can. nihil dicat de conditionibus, sub quibus Ordinarius loci hunc consensum praestare valeat, tamen videntur in vigore permanere veteres ordinationes, utpote in ipsa natura rei fundatae. Debet igitur Ordinarius loci, antequam istum consensum praestet, audire superiores vel procuratores aliarum domorum religiosarum, parochum aliosque «interesse habentes» ad informationem, utrum domus religiosa noviter erigenda aliis causet indebitum nocumentum³. Ordinarius non tenetur quidem cedere iudiciis et reclamationibus illegitimis illorum, quorum interest, sed secundum proprium iudicium et propriam conscientiam rem decernit. Si domui religiosae adiungitur ecclesia vel oratorium publicum, Ordinarius loci debet (sub poena invalidae concessionis) *audire*⁴ rectores vicinarum ecclesiarum, sed non tenetur eorum votis acquiescere. Aliquando parochus erectioni domus religiosae se opponit, quia timet immutationem aut concursus populi in ecclesia paroeciali aut oblationum spontanearum, sed Curia Romana identidem declaravit, has rationes insufficientes esse⁵.

3. Nulla domus religiosa erigatur, nisi iudicari prudenter possit vel ex redditibus propriis vel ex consuetis eleemosynis vel alio modo, congruae sodalium habitationi et sustentationi provisum iri⁶. Ratio huius statuti est obvia, cum ex historia satis superque constet, magnos abusus irrepisse ex eo, quod domus religiosae caruerunt necessaria sustentatione. Ceterum hoc statuto multum mitigatum est decretum Congr. de Rel. d. 30 Iulii 1909⁷ statuens, ut nulla fundatio monasterii vel domus nullaque foundationis amplificatio vel mutatio fiat, si pecunia solvenda non habeatur vel obligationes oeconomicae contrahendae sint; nec sufficiat promissio pecuniae etiam in magna quantitate ab uno vel pluribus benefactoribus tribuendae.

4. De iure particulari necnon de iure civili nonnullarum regionum haud pauca alia requiruntur, de quibus hic non vacat loqui.

¹ c. 497, § 1. ² Ib.

³ Cf. de actionibus ex novi operis nuntiatione c. 1676 sqq. Sic dictum privilegium cannarum, vi cuius ordines Mendicantes aliaeque religiones in aliquo loco existentes potuerunt prohibere, ne alia religio erigeret domum vel ecclesiam vel oratorium publicum intra ambitum 140 vel 300 cannarum, videtur adhuc subsistere, cum nullibi sit revocatum. (Canna aequivalet 2,23 metris.) Proinde e. gr. si conventus Praedicatorum existit in aliquo loco, nequit alia religio (nisi habeat privilegium aut indultum) ibidem erigere oratorium publicum in distantia (per aera mensuranda) 500 metr. (Const. «Ad consequendum» Clem. IV; Const. «Exponi nuper» Iulii II; cf. *Piat*, Prael. iur. reg. II 285).

⁴ c. 1162, § 3; c. 105, n. 1. ⁵ Cf. S. C. Consist. d. 19 Dec. 1772.

⁶ c. 496. ⁷ Acta Ap. Sed. I 697, n. 8.

5. Licentia concessa ad constituendam domum eo ipso secum fert pro religionibus *clericibus* facultatem a) habendi ecclesiam vel publicum oratorium domui adnexum¹; b) peragendi sacra ministeria, e. gr. praedicandi, audiendi confessiones etc. Pro omnibus autem religionibus haec licentia includit facultatem exercendi ea opera pia, quae sunt unicuique religioni propria². Nonnumquam episcopi apponunt condiciones determinatas in concessione licentiae. Si istae condiciones legitime acceptatae sunt a nova domo construenda, oritur contractus onerosus, qui utique fideliter observandus est. Notandum tamen est, nonnullas condiciones laedere posse pontificiam exemptionem religionum et non esse acceptandas nisi praehabita licentia S. Sedis.

Ut aedificentur et aperiantur schola, hospitium vel similis rationis aedes *separata* a domo etiam exempta, necessaria est et sufficit specialis Ordinarii scripta licentia³. Si talia instituta non sunt separata a domo religiosa, et si constituunt opera religionis propria, non requiritur *specialis* licentia, sed sufficit licentia concessa ad erigendam novam domum. Hinc e. gr. si data est licentia ad erigendam domum religiosam, non requiritur nova licentia, si superiores religiosi in hac domo volunt erigere scholam, uti dicunt, apostolicam ad educandos pueros, tirones proprii instituti.

Q. 182. *Quaenam requirantur ad suppressionem religionis, provinciae, domus?*

R. 1. Nulla prorsus *religio* legitime condita, etiamsi est solius iuris dioecesani, supprimi potest nisi a S. Sede, cui etiam reservatur de bonis in casu statuere, semper tamen salva offerentium voluntate⁴. Quare e. gr. si benefactor dedit summam pecuniae alicui religioni cum expressa stipulatione, ut haec pecunia adhibeatur pro bonis libris divulgandis, suppressa religione haec pecunia reddenda est benefactori vel eius heredibus vel saltem adhibenda est pro fine a benefactore statuto.

2. Nulla *provincia* religiosa iuris pontificii legitime existens supprimi potest nisi a S. Sede. Exstincta provincia de eius bonis statuere, salvis iustitiae legibus et fundatorum voluntate, spectat, nisi constitutiones aliud caveant, ad capitulum generale, vel, extra tempus capituli, ad moderatorem generalem cum suo consilio⁵.

3. a) *Domus religiosa exempta* (sive formata sive non formata) supprimi iam nequit sine beneplacito apostolico, sine quo nec etiam fundari potuit. b) *Domus religiosa non exempta sed iuris pontificii* supprimi potest a supremo moderatore, consentiente Ordinario loci. Si tamen in hac suppressione necessaria est alienatio bonorum ecclesiasticorum excedentium valorem 30000 francorum, requiritur beneplacitum apostolicum⁶. c) *Domus religiosa iuris dioecesani* supprimi potest sola

¹ Nihilominus requiritur specialis licentia Ordinarii loci, ut talis ecclesia vel oratorium possit aedificari in determinato loco. Cf. infra q. 357. ² c. 497, § 2.

³ Ib. § 3.

⁴ c. 493.

⁵ c. 494.

⁶ Cf. infra q. 432.

Ordinarii loci auctoritate, audito tamen congregationis moderatore. Si tamen haec domus est unica, ita ut ea suppressa tota congregatio supprimatur, requiritur licentia S. Sedis, ut supra n. 1 dictum est. Contra suppressionem alicuius domus iuris dioecesani factam ab Ordinario loci permittitur recursus *in suspensivo* ad S. Sedem, ita ut sententia Ordinarii nullum effectum producat, antequam S. Sedes recursum receperit¹.

TITULUS X.

De religionum regimine.

Praenotamen. In manualibus iuris religiosorum solebat in tractatu de regimine agi de regimine cum interno tum externo religiosorum et notanter de relatione religiosorum ad episcopum et parochum loci. In novo Codice iste titulus dividitur in tria capita: 1. de superioribus et capitulis; 2. de confessariis et capellanis; 3. de bonis temporalibus eorumque administratione. Quamvis tertium hoc caput videatur pertinere ad tertium librum Codicis, sc. de rebus ecclesiasticis, tamen praestat sequi ordinem trium capitum indicatorum.

CAPUT I.

De superioribus et capitulis.

Q. 183. *Quinam sint superiores in institutis religiosis?*

R. 1. Romanus Pontifex est primus et supremus omnium religiosorum superior, cui illi debent oboedire non solum sicut ceteri fideles, sed etiam vi voti oboedientiae². Hoc tamen ita videtur esse intelligendum, quod religiosus tunc solummodo laedit votum oboedientiae, si Romanus Pontifex (vel Congregationes Romanae) particulare praeceptum dat illi vel omnibus membris illius religionis, non autem si transgreditur cetera statuta pontificia. Quare e. gr. si religiosus transgreditur statutum aliquod liturgicum vel aliquod generale statutum Congregationis de Rel., non laedit votum oboedientiae.

2. **Cardinalis protector**, qui solet singulis religionibus concedi iam a temporibus Innocentii XII³, nulla iurisdictione neque in religionem neque in singulos religiosos pollet, neque potest se interiori disciplinae et bonorum administrationi immiscere. Ita saltem de iure communi. Eius solum officium est bonum religionis consilio et patrocinio promovere⁴. Indulta alicui instituto religiosarum feminarum concessa solent per Cardinalem protectorem executioni mandari.

3. **Ordinarius loci** est superior a) omnium domorum religiosarum iuris dioecesani, quae in suo territorio existunt; b) multorum monasteriorum monialium (aliqua autem sub iurisdictione regularium existunt); c) domorum iuris pontificii non-exemptarum. Attamen Ordinario non licet huiusmodi domorum iuris pontificii constitutiones ullatenus immutare aut etiam de re oeconomica cognoscere, exceptis nonnullis

¹ c. 498.

² c. 429, § 1.

³ Const. «Christifidelium» d. 16 Febr. 1694.

⁴ c. 494, § 2.

casibus, de quibus sermo erit infra cap. 3. Pariter Ordinarius nequit se ingerere in regimen internum ac disciplinam, exceptis casibus in iure expressis. Nihilominus in religionibus *laicalibus* (etiam exemptis) ipse potest ac debet inquirere, num disciplina ad normam constitutionum vigeat, num quid sana doctrina morumve probitas detrimenti ceperit, num clausura fideliter observetur, num sacramenta aequa stataque frequentia suscipiantur; et si superiores de gravioribus forte abusibus admoniti opportune non prouiderint, ipse per se consulat; si qua tamen maioris momenti occurrunt, quae moram non patiuntur, ipse quidem decernat statim, sed decretum suum ad S. Sedem deferat¹. Quae dicta sunt de domibus iuris pontificii, valent quoque de monasteriis monialium Ordinario loci subditis. Monasteria autem monialium regularibus subdita nequit Ordinarius regere nisi in paucis casibus in iure expressis, ut propriis in locis dicitur. Pariter nullam fere auctoritatem habet Ordinarius loci in religiones exemptas. Alibi indicabuntur exceptiones. — Nulla virorum religio sine speciali Apostolico Indulto potest sibi subditas habere religiosas congregationes mulierum aut earum religiosarum curam et directionem retinere sibi specialiter commendatam². Aliter est de *monialibus*, quarum nonnullae ex praescripto suarum constitutionum sunt sub iurisdictione superiorum regularium. Sed etiam istae moniales in nonnullis materiis subduntur Ordinario loci, ut dictum est.

4. **Superiores et capitula** ad normam constitutionum et iuris communis *potestatem dominativam* in subditos, in religione autem clericali exempta habent insuper *iurisdictionem* ecclesiasticam pro foro tam interno quam externo, exceptis tamen causis ad S. Officium spectantibus³, e. gr. in subditorum causis haereseos, absolutionis complicis, sollicitationis ad turpia. — Quousque se extendat potestas singulorum superiorum, et notanter quousque se extendat potestas abbatis primatis et superioris congregationis monasticae, videndum est ex iure particulari.

Scholion. De nonnullis coadiutoribus superiorum religiosorum.

1. **Procurator generalis** debet institui a qualibet religione iuris pontificii *virorum*. Munus istius procuratoris est pertractare omnia negotia propriae religionis apud S. Sedem. Proinde omnes petitiones, dispensationes etc., quas singuli religiosi volunt obtinere a Curia Romana, per procuratorem generalem sunt mittendae et accipiendae. Excipiuntur petitiones fori interni, in quibus laederetur sigillum sacramentale. Procurator generalis nequit inconsulta S. Sede amoveri a suo officio, antequam praescriptum in constitutionibus tempus exspiret⁴. Religiones *mulierum* non habent procuratorem generalem; si tamen sunt aggregatae alicui virorum religioni, utuntur procuratore huius religionis virorum. Ceterae religiones mulierum omnesque religiones iuris dioecesani negotia sua pertractant in Curia Romana mediante vel aliquo agente, vel episcopo dioecetano, vel Cardinali protectore.

2. **Consiliarii determinandi** sunt a) pro supremo religionis aut monasticae congregationis moderatore; b) pro superiore provinciali; c) pro superiore

locali saltem domus formatae¹. In rebus maioris momenti superiores debent horum consiliariorum consensum vel consilium exquirere ad normam constitutionum et iuris communis.

3. **Oeconomus** pro administratione bonorum temporalium instituantur; et quidem a) *oeconomus generalis*, qui religionis universae bona administret; b) *oeconomus provincialis*, qui provinciae; c) *oeconomus localis*, qui singularum domorum bona administret. Omnes isti oekonomi non propria auctoritate, sed *sub directione* superioris funguntur officio suo. Oekonomi generalis et provincialis munus gerere ipse superior non potest; munus vero *oeconomus localis*, quamvis melius a munere superioris distinguatur, componi tamen potest cum eo, si necessitas id exigat. Modus eligendi tales oekonomos solet determinari a iure particulari; quodsi constitutiones silent de hac re, oekonomus constituatur a superiore maiore cum suo consilio².

De aliis coadiutoribus superiorum consulantur constitutiones uniuscuiusque religionis.

Q. 184. *Quaenam observanda sint in institutione superiorum religiosorum?*

R. 1. Superiores instituendi debent habere legalem *aetatem*, quae ex iure communi est annus quadragesimus completus, si agitur de supremo moderatore ordinis vel de antistita monialium; annus autem tricesimus completus, si agitur de aliis superioribus maioribus. Pro superioribus minoribus ius commune non statuit determinatam aetatem. Si constitutiones alicuius religionis exigunt aetatem provectiorem pro singulis superioribus, ipsae observandae remanent. — Pro superioribus maioribus insuper requiritur, ut prima eorum professio religiosa saltem iam a decem annis sit peracta, ac ut sint ex legitimo matrimonio nati³.

2. Superiores maiores sint *temporarii*, nisi aliter ferant constitutiones, ut e. gr. in ordine Benedictinorum. Superiores minores locales ne constituentur ad tempus ultra triennium; quo exacto possunt quidem ad idem munus assumi, si constitutiones id permittunt; numquam autem tertio immediate *in eadem (bene tamen in alia) domo* religiosa⁴. Haec ordinatio de superioribus localibus valet quoque pro domibus, quae non sunt stricte religiosae. Nam ad quaestionem: Utrum praescriptum canonis 505: «superiores minores locales ne constituentur ad tempus ultra triennium etc.», applicetur quoque superioribus seu directoribus scholarum, hospitalium aliarumque piarum domorum, responsum est d. 2 Iunii 1918 a Pontificia Commissione ad Codicis canones authentice interpretandos: «Affirmative, si superiores isti seu directores sint simul superiores religiosorum sub sua potestate habentes alios religiosos etiam quoad religiosam disciplinam»⁵. Si igitur e. gr. director alicuius collegii puerorum religionis concrediti dirigit magistros religiosos solummodo

¹ c. 516, § 1. ² Ib. § 2 3 4.

³ c. 504. Cum filii legitimi per subsequens matrimonium, ad effectus canonicos quod attinet, in omnibus aequiparentur legitimis, nisi aliud expresse cautum fuerit (c. 1117), nihil ex iure communi obstat, quominus tales legitimi fiant superiores maiores religiosi.

⁴ c. 505.

⁵ Acta 17. Sed. X (1918) 344.

¹ c. 618, § 2.

² c. 500, § 3.

³ c. 101, § 1 2.

⁴ c. 517.

quoad scholam, non autem in vita religiosa, non tenetur post triennium vel sexennium dimittere officium.

Q. 185. *Quid generaliter notandum sit de electione superiorum religiosorum?*

R. 1. In electione superiorum religiosorum ea omnia observanda sunt, quae statuit ius de electione¹, insuper ea, quae constitutiones particulares iuri communi non contrariae praescribunt². Si qua religio habet indulta apostolica circa electionem et postulationem superiorum, ea in vigore suo manent. Omnes omnino caveant a directa vel indirecta suffragiorum procuratione tam pro ipsis quam pro aliis³. Quibus verbis (primo a Clemente VIII adhibitis in decreto «Nullus omnino») prohibetur sic dicta *subornatio* mala (Stimmenschacher). Subornatio censetur semper esse mala, quando quis *sibi ipsi* suffragia procurat; quando autem mediis licitis ex recta intentione procurat alii digniori suffragia in sic dictis tractatibus consultoriis, non illicite agit. Semper eligendi sunt digniores in superiores; immo quando agitur de electione superioris *maioris* (generalis, provincialis, abbatis) in religionibus *virorum*, omnes et singuli e capitulo electivo iureiurando debent expresse promittere ante electionem, «se esse electuros, quos secundum Deum eligendos esse existimaverint»⁴, i. e. magis idoneos et probiores, ut manifeste exprimitur in Clementis VIII decr. «Nullus omnino» d. 25 Iulii 1599. Quare electores graviter peccant, non solum quando eligunt indignum, sed etiam dignum, relicto tamen certo digniore. Dignitas maior est mensuranda non ex maiore scientia aut sanctitate, sed coniunctim ex omnibus animae et corporis dotibus, quae eligendum reddunt ceteris utiliore pro regimine.

2. In monasteriis monialium comitiis eligendae antistitae praesit, *quin tamen clausuram ingrediatur*, Ordinarius loci eiusve delegatus cum duobus sacerdotibus scrutatoribus ab ipso deputatis, si moniales eidem sunt subiectae, secus superior regularis et duo sacerdotes scrutatores ab eodem deputati; sed etiam in hoc casu Ordinarius tempestive moneri debet de die et hora electionis, cui *potest* una cum superiore regulari per se vel per alium assistere, et, si ipse vel eius delegatus assistit, etiam praeest i. e. gubernat actum electionis⁵. Ad electionis libertatem prorsus tuendam scrutatores numquam assumantur ipsarum monialium *confessarii ordinarii*⁶.

In mulierum congregationibus electioni antistitae generalis praesideat per se vel per alium Ordinarius loci, in quo electio peragitur, cui, si agitur de congregatione iuris dioecesani, peractam electionem confirmare

¹ Tit. IV, c. 1, a. 2 et 3; cf. supra q. 77 sqq. ² c. 507, 1. ³ Ib. § 2.

⁴ c. 506, § 1. In electione mulierum tale iuramentum non est necessarium. Forma talis iuramenti non est praescripta. Cf. *M. Brandys* l. c. n. 170.

⁵ c. 506, § 2. Commissio Pontificia d. 24 Novembris 1920 (Acta Ap. Sed. XII 575). Cf. *M. Brandys* l. c. n. 171.

⁶ c. 506, § 3.

vel rescindere integrum est pro conscientiae officio¹. Si agitur de electione antistitae instituti iuris pontificii, ad episcopum quoque eiusve delegatum pertinet praesidere electioni, sed confirmatio electionis, si qua est necessaria, non pertinet ad episcopum, sed ad S. Congregationem de Religiosis². In talibus capitulis ante omnia eligendae sunt ab et ex vocalibus duae scrutatrices et una secretaria. Ita Norma 226, quae videtur esse adhuc in vigore.

3. Postulatio (loco electionis) admitti nequit nisi in casu extraordinario, et dummodo in constitutionibus ne prohibeatur³. Quae statuit ius commune de postulatione⁴, observanda sunt et insuper ea, quae constitutiones legitime praescribunt. Privilegia autem et indulta apostolica, quae nonnullis religionibus, e. gr. ordini Praedicatorum, concessa sunt, in vigore manent, nisi sint expresse revocata in novo Codice iur. can.⁵

4. Electores cogi quidem non debent ad interveniendum electioni, nisi id exigat omnino bonum communitatis; attamen, etiam seclusis particularibus statutis, quae renuntiationem suffragii graviter prohibent, (ut est apud Eremitas S. Augustini), iam ex ipso iure naturali tenentur in conscientia (sub gravi vel sub levi, prout id bonum commune postulat) ad electionem concurrere. Ius enim suffragii electoribus concessum est tamquam officium obligans ad bonum commune promovendum. Si tamen elector ferendo suffragium se exponeret gravi damno et aliunde eius suffragium bono communitatis non prodesset, excusaretur a suffragio dando. Generatim loquendo etiam non expedit, ut elector praesens electioni det sic dictum suffragium album nihil scribendo in schedula electionis.

5. Cum ex iure communi nullus collegio electionis extraneus sub poena nullitatis totius electionis admitti possit ad suffragium (salvis privilegiis quaesitis)⁶ superiores maiores nemini possunt ius eligendi concedere in electione superioris localis. Et revera si superiores maiores possent arbitrarie concedere ius eligendi, tota electio evaderet illusoria et electores ex iure grave praeiudicium paterentur. Nihilominus existunt adhuc privilegia, quae tribuunt superiori generali facultatem non quidem arbitrarie, sed secundum determinatas normas concedendi ius suffragii ei, qui ex iure id non habet⁷.

6. Controvertitur inter auctores, utrum religiosus electus in superiorem possit licite respuere praelaturam. In praxi standum est statutis

¹ Ib. § 4. Hoc valet quoque de congregationibus iuris dioecesani. Non enim fit distinctio. Quare si talis congregatio per plures dioeceses diffusa est, spectat ius statuendi locum ubi capitulum celebrandum sit, ad moderatricem generalem. Praesidium autem electionis moderatricis generalis, pariter confirmatio vel rescissio huius electionis spectat ad Ordinarium loci, in quo electio peragitur. S. C. de Rel. d. 2 Iul. 1921 (Acta Ap. Sed. XII 482).

² Cf. Normas 231—238. ³ c. 507, § 3. ⁴ c. 179—182.

⁵ Cf. c. 4. ⁶ c. 165.

⁷ Cf. Capit. gen. abulense p. 108; Capit. vienn. p. 78 pro ordine Praedicatorum.

uniuscuiusque religionis; quae, si talem facultatem concedunt vel negant, servari debent¹. Quodsi statuta particularia nihil habent de hac re, praestat, ne subditus cogatur invitatus ad acceptandam electionem. Notandum est, si agitur de praelatura extra religionem, e. gr. de episcopatu, subditum religiosum non posse neque acceptare neque respuere talem praelaturam sine licentia sui superioris, cum religiosus non habeat velle vel nolle, ut ait Bonifatius VIII². Num autem, si religiosus absque superioris licentia acceptaret electionem, haec eo ipso evaderet nulla, sicuti statuit idem Bonifatius VIII dicens: «In poenam praesumptionis illius electio eodem ipso facto viribus vacuetur omnino», non audeo dicere; quia haec poena non est renovata in Codice iur. can.

Q. 186. *Quid notandum sit de potestate superiorum religiosorum.*

R. I. Omnes superiores (superiorissae) etiam societatum approbatarum sine votis in communi viventium habent potestatem *dominativam* in suos subditos³. Subditi autem sunt non solum ii, qui votum oboedientiae emiserunt, sed etiam omnes alii, qui ad communitatem religiosas pertinent, ut sunt novitii, perpetui commensales etc. Vi istius potestatis possunt ea omnia, quae *paterfamilias* facere potest respectu filiorum suorum seu in societate domestica, e. gr. directe vel indirecte irritare vota privata subditorum.